
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού είκο-
σι δύο χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εννέα χιλιά-
δων τετρ, μέτρων και ογδόντα επτά εκατοστών 
(22.639,87) τ.μ. στην περιοχή Πλακάλωνα του Δή-
μου Πλατανιά Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
λόγω πυρκαγιάς.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 4538/31-12-1985 
(Δ΄ 204/) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνίας, για 
έκταση εμβαδού 154.718 τ.μ., που βρίσκεται στις 
Τοπικές Κοινότητες Αργινίων και Ξενόπουλου, 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αρ-
γοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρ-
τημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασι-
κού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 1094 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού είκο-
σι δύο χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εννέα χιλιά-
δων τετρ, μέτρων και ογδόντα επτά εκατοστών 
(22.639,87) τ.μ. στην περιοχή Πλακάλωνα του Δή-
μου Πλατανιά Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»
(Α΄ 289) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 
παρ. 1, 3, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970
(Α΄ 103)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (Α΄ 24) με την οποία γίνε-
ται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι την 23-9-2021 κάηκε έκταση εμ-
βαδού είκοσι δύο χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εννέα 
χιλιάδων τετρ. μέτρων και ογδόντα επτά εκατοστών 
(22.639,87) τ.μ. στην περιοχή Πλακάλωνα του Δήμου 
Πλατανιά Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω πυρ-
καγιάς.

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Διορισμός 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 (Β΄ 2247) 
απόφασης της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 120

1689

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.17 21:58:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1690 Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022

σης Κρήτης «περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

14. Η υπ΄ αρ. 200/12-1-2022 έκθεση αυτοψίας δασο-
φυλάκων της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

15. Η υπ’ αρ. 233/13-1-2022 εισήγηση της Διευθύντριας 
Δασών Χανίων.

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
προστασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση 
της καμένης δασικής θαμνώδους και φτυγανώδους βλά-
στησης πριναριού, σχίνοι ερεικίου, ασπαλάθου προ της 
πυρκαγιάς της έκτασης εμβαδού (22.639,87τ.μ.) στην πε-
ριοχή Πλακάλωνα του Δήμου Πλατανιά Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δασική έκταση παρ. 2 
του άρθρου 3, ν. 998/1979 και εμπίπτει στη κατηγορία 
1ε, του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Η έκταση συνορεύει Βόρεια, Νότια, Δυτικά με δασικές 
εκτάσεις και Ανατολικά με γεωργικές εκτάσεις. Η έκταση 
εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμα-
κας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια 

Δασών Χανίων και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμμένης έκτασης 
είναι οι εξής:

Συντεταγμένες έκτασης με εμβαδόν (22.639,87τ.μ.)
X=476554.0000 Y=3929068.0000
X=476518.7216 Y=3929102.0542
X=476503.8039 Y=3929121.6583
X=476322.5816 Y=3928974.2130
X=476367.1817 Y=3928889.7085
X=476390.5401 Y=3928907.6694
X=476430.8731 Y=3928944.1165
X=476467.8910 Y=3928978.3547
X=476479.4936 Y=3928985.5338
X=476504.3553 Y=3928974.3142
X=476549.6620 Y=3929067.8160
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό, εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1691Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1692 Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 11 Φεβρουαρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

     Ι

 Αριθμ. 22055 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 4538/31-12-1985 
(Δ΄ 204/) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνίας, για 
έκταση εμβαδού 154.718 τ.μ., που βρίσκεται στις 
Τοπικές Κοινότητες Αργινίων και Ξενόπουλου, 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αρ-
γοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρ-
τημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασι-
κού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ -
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του ν. 

3200/1955 (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 
1979 «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 103).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-

πουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 4538/31-12-1985 (Δ΄ 204/1986) απόφαση 

Νομάρχη Κεφαλληνίας, με την οποία έκταση εμβαδού 

1.000 στρεμμάτων κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρ-

καγιάς.

10. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της 

ΠΕ Κεφαλλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για 

υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 454/3-1-2022 σχετική εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 4538/31-12-1985

(Δ΄ 204/1986) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως 

ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού εκατόν πενήντα τεσ-

σάρων χιλιάδων, επτακοσίων δέκα οκτώ τετραγωνικών 

μέτρων(154.718 τ.μ.), που βρίσκεται στις Τοπικές Κοι-

νότητες Αργινίων και Ξενόπουλου, Δημοτικής Ενότητας 

Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, 

επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται 

ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α. 

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 

χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 

κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1693Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1694 Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1695Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1696 Τεύχος Δ’ 120/16.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Φεβρουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001201603220008*


